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Notat om kommentering af stikprøvekontrolrapport 2014 vedr. 

energiselskabernes energispareindsats 

 

 

Ministeren var d. 9. februar 2017 i samråd om energispareordningen. Under 

samrådet blev der spurgt ind til en episode, hvor Energistyrelsen skulle have 

redigeret/anmodet om at få afsnit slettet i en stikprøvekontrol udarbejdet af en 

ekstern konsulent. Dette notat indeholder en redegørelse herfor.   

 

Indledningsvist bemærkes det, at der skelnes mellem evalueringer og 

stikprøvekontroller.  

 

Evalueringer 

Der gennemføres jævnligt uafhængige evalueringer af energispareordningen, der 

har til formål af foreslå forbedringer i forhold til de eksisterende retningslinjer, 

indsatsens organisering samt effekter og omkostninger ved indsatsen. 

Evalueringerne involverer et større antal forpligtede selskaber, aktører samt 

brugere af ordningen. Da der er tale om uafhængige evalueringer, er det alene 

evaluator, som bestemmer indholdet i rapporten.  

 

Den senest gennemførte evaluering er fra marts 2015 og blev udført af Deloitte. I 

evalueringen indgik besvarelserne fra 100 net- og distributionsselskaber, 318 

aktører og 1328 slutbrugere (husholdninger samt offentlige og private 

virksomheder). 

 

Stikprøvekontroller 

Der gennemføres årligt stikprøvekontroller af de realiserede besparelser i 

forbindelse med ordningen. I efteråret 2015 gennemførte Energistyrelsen den årlige 

stikprøve af et antal konkrete sager hos 10 forpligtede selskaber som et led i 

energispareaftalen.  

 

Stikprøvekontrollens formål er at undersøge, hvorvidt de udtrukne sager lever op til 

de gældende retningslinjer, herunder om der til de respektive sager om 

energisparetiltag er en dokumentation, der opfylder retningslinjerne i 

energispareaftalen (fremgår af aftalens bilag 7). Stikprøvekontrollen udbydes, 

således at en ekstern konsulent i praksis gennemfører stikprøven for 

Energistyrelsen. 
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Stikprøvekontrol 2014 

I 2015 blev der foretaget et risikobaseret tilsyn af besparelserne indberettet i 2014. 

Selskaberne i stikprøven 2014 var således ikke repræsentativt udvalgt i forhold til 

den samlede bestand af forpligtede selskaber, idet de målrettet var udvalgt med 

henblik på at kontrollere specifikke faldgruber.  

 

Et afsnit i rapporten kunne imidlertid opfattes som en evaluering af 

energispareindsatsen og ikke en opsamling af resultaterne i stikprøven. 

Energistyrelsen bad derfor konsulenten om at dokumentere konklusionerne, da den 

konkrete stikprøve ikke var repræsentativ for ordningen, og der derudover var en 

del emnemæssigt overlap i forhold til evalueringen. Derudover var der en del 

sproglige tilrettelser. Konsulenten valgte derefter at udelade dele af dette afsnit. 


